
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  292 

16 DICEMBRE 2024 

DIREZIONE 
 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE E ATTIVITA’ CULTURALI: CENA PER GLI 

STUDENTI ALLOGGIATI NELLE RESIDENZE OPERA IN OCCASIONE 

DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 20 DICEMBRE 2024. 

CIG: 7630367A09 

CIG: 9635989DAA 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio abitativo, di ristorazione e servizi specifici di 

carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Come ogni anno, nel periodo delle festività natalizie, l’Ente ritiene importante dedicare agli studenti 

ospiti delle proprie residenze che rimangono in città, un momento conviviale e di festa, che 

contribuisca a contenere la nostalgia di casa e dei propri cari organizzando una cena il 20 dicembre 

2024, con servizio di catering, presso l’Unibar dello studentato Sanbàpolis. 

 

Con determinazione del direttore n. 117 del 13/07/2020, è stato aggiudicato all’impresa Risto 3 soc. 

coop il contratto di appalto relativo al servizio di ristorazione universitaria presso i ristoranti 

universitari di Trento e Povo, successivamente rinnovato fino al 21 febbraio 2026 con 

determinazione n. 218 del 16 ottobre 2024, 

 

visto l’art. 24 del capitolato speciale di appalto, secondo cui “La ditta aggiudicataria si impegna a 

garantire la preparazione di pasti presso i ristoranti/bar o altre strutture idonee in occasione di 

manifestazioni, feste, ricorrenze varie, iniziative promosse da Opera”,  

 

visto l’art. 27 comma 2 lett. a) della legge provinciale 2/2016, secondo cui “I contratti e gli accordi 

quadro possono essere modificati senza una nuova procedura d'appalto (…) se le modifiche, a 

prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole 

chiare, precise e inequivocabili (..)”; 

 

si è contattato l’appaltatore del servizio di ristorazione, Risto 3 soc. coop, il quale ha presentato un 

preventivo di spesa (prot. Opera n. 18408 dd. 9/12/24) per un servizio di catering a 25,00 € più IVA 

10% a persona oltre all’importo forfettario fisso per personale, facchinaggio, allestimento e 

smontaggio, servizio, sistemazione della sala e successivo riassetto e tutto il materiale necessario 

per lo svolgimento del servizio di € 1.125,00 + IVA 10%;  

 

considerato che sono circa 125 gli studenti e studentesse che hanno aderito all’invito, inviato 

dall’Ente a tutti gli alloggiati nelle proprie strutture, si stima una spesa complessiva di 4.250,00 € 

oltre a IVA 10% (CIG: 7630367A09) che verrà confermata a conclusione dell’iniziativa; 



 

 

 

con il presente provvedimento si intende pertanto autorizzare, ai sensi dell’art. 27 co. 2 lett. a) della 

L.p. 2/2016 e dell’art. 106 co. 1 lett. a), del d.lgs. 50/2016, la modifica del contratto di appalto 

relativo al servizio di ristorazione universitaria con Risto 3 soc. coop. al fine di ricomprendere i 

costi relativi all’iniziativa come sopra descritta. 

 

Si specifica che in tal caso non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG in quanto la 

comunicazione delle modifiche contrattuali, nel rispetto delle condizioni e delle soglie di cui all’art. 

106 del d.lgs n. 50/2016, avviene utilizzando la scheda specifica presente nella procedura 

informatizzata di rilevazione dei dati con riferimento al CIG acquisito per l’appalto iniziale con la 

conseguenza che anche ai fini della tracciabilità resta valido il CIG originario (7630367A09) come 

precisato dalla faq di ANAC n. A34  relativa alla sezione “Obblighi informativi verso l’Autorità”. 

 

Al fine di rendere più accogliente l’ambiente si è pensato di mettere a disposizione una musica di 

sottofondo, con impianto messo a disposizione per l’occasione dal Centro Musica di Trento, e un 

angolo “polaroid” per regalare ad ogni partecipante una foto istantanea a ricordo della serata;  

 

le spese previste riguardanti il permesso Siae, per un importo di 209,83 €, trovano copertura sul 

programma di spesa n. 186/24 disposto con determinazione n. 24 di data 1° febbraio 2024;  

 

le pellicole saranno acquistate presso Elettrocasa Srl quale materiale di consumo e le relative spese 

pari a 197,10 € iva compresa, trovano copertura sul programma di spesa n. 277/24 disposto con 

determinazione n. 184 del 12 settembre 2024 (CIG. 9635989DAA).  

 

Si precisa inoltre che i costi di cui ai punti precedenti non sono identificati da codice CUP non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’art. 41, co. 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Le “Linee guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto 

(CUP) - Spese di sviluppo e di gestione”, elaborate dal Gruppo di Lavoro ITACA (Aggiornamento 

14 novembre 2011 ricomprendono nelle “spese di gestione” quelle riguardanti “organizzazione di 

manifestazioni o convegni rientranti nell’attività istituzionale dell’Ente, non facenti capo a progetti 

di sviluppo e comunque non finanziate con fondi comunitari (..)”. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia Autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore 

e al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse e il Responsabile Unico del Procedimento per il presente provvedimento è 

individuato, ai sensi dell’art. 5 co. 3 della L. 241/1990, nella figura del Direttore di Opera 

Universitaria. 
 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 



 

 

- vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2024-2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 

settembre 2024 e con delibera della Giunta provinciale n. 1649 del 18 ottobre 2024; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, la realizzazione di una cena per gli studenti 

e le studentesse alloggiati/e nelle residenze dell’Ente in occasione delle festività natalizie, il 

20 dicembre 2024 presso l’Unibar dello Studentato San Bartolameo; 

2. di applicare l’art. 24 del capitolato speciale di appalto relativo al servizio di ristorazione e 

quindi di autorizzare il servizio di catering da parte dell’impresa Risto 3 soc. coop., con sede 

via del Commercio 57, 38121 Trento (TN) c.f. e p.iva 00444070221, al costo stimato 

complessivo pari a 4.675,00 €;  

3. di prendere atto che il costo del servizio di cui al punto 2, trova copertura sul budget del 

corrente esercizio, programma di spesa n. 63 sulla 041012 “Servizi di ristorazione”, centro 

12 “Servizio di ristorazione”; 

4. di prendere atto che le spese Siae, quantificate in 209,83 €, trovano copertura sul programma 

di spesa n. 186/24, sulla macrovoce 044001 “Imposte, tasse e proventi assimilati di natura 

corrente a carico dell’Ente”, centro 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” budget del 

corrente esercizio finanziario;  

5. di prendere atto che la spesa per l’acquisto di materiale di consumo, per l’importo pari a € 

197,10 iva compresa, trova copertura sul programma di spesa n. 277/24, sulla macrovoce 

040002 “Altri beni di consumo”, centro 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” budget 

del corrente esercizio finanziario (CIG. 9635989DAA); 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 
 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

GM/EC 

Esercizio 2024 

 

 
LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


